

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO

Alto Alegre do Maranhão – MA. E-mail: <u>camaraaltoalegrema@gmail.com</u> Rua São Lucas, s/n – Bairro Santo Antonio CNPJ – 02.232.044/0001-72

Ata da primeira sessão ordinária da oitava legislatura da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA.

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco às 17:30 horas, nesta cidade de Alto Alegre do Maranhão - MA, na sede da Câmara Municipal, situada na Rua São Lucas. s/n - Santo Antônio, nesta cidade., com a presença dos Vereadores Antônia Katiane dos Santos de Souza, Cleusinei Santana Silva, Davids Lopes Lima, Eliane Silva de Oliveira, Juliana dos Santos Vieira, Leocy Cutrim dos Santos Sobrinho, Manoel Rodrigues Pereira, Miriam Carneiro Costa, Patrícia Albuquerque Paiva, Ruidouglas de Almeida Rodrigues e Tarcísio Augusto Bezerra Paiva, sob a presidência da vereadora Juliana dos Santos Vieira, secretariados os trabalhos pela vereadora Eliane Silva de Oliveira, reuniram-se em sessão ordinária da oitava legislatura da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA. Dando continuidade, em nome de Deus, A Senhora Presidente declarou aberta a sessão. Em seguida A Senhora Presidente comunicou que se encontram na secretaria da casa, para ordem do dia as seguintes proposições: Projeto de Resolução nº 01/2025 Autoria: Mesa Diretora: "Dispõe sobre a definição do limite máximo para a margem de empréstimo consignado dos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão - MA e dá outras providências". Projeto de Resolução nº 02/2025 Autoria: Mesa Diretora; "Dispõe sobre a criação do brasão da Procuradoria da Mulher da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão"; Projeto de Resolução nº 03/2025 Autoria: Mesa Diretora; "Dispõe sobre a nomeação dos membros das comissões permanentes da Câmara Municipal para o biênio 2025/2026"; Projeto de Lei nº 01/2025 Autoria: Poder Executivo: "Dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no Município de Alto Alegre do Maranhão - MA."; Projeto de Lei nº 02/2025 Autoria: Juliana dos Santos Vieira, "Institui a Semana Municipal de Retiros Culturais no Município de Alto Alegre do Maranhão-MA". Projeto de Lei nº 03/2025 Autoria: Mesa Diretora, "Dispõe sobre a nova estrutura administrativa do Poder Legislativo do Município de Alto Alegre do Maranhão e dá outras providências"; Requerimento nº 01/2025 Autoria: Manoel Rodrigues Pereira; Requerimento nº 02/2025 Autoria: Manoel Rodrigues Pereira; Requerimento nº 03/2025 Autoria: Tarcísio Augusto Bezerra Paiva;; Requerimento nº 04/2025 Autoria: Tarcísio Augusto Bezerra Paiva; Requerimento nº 05/2025 Autoria: Miriam Carneiro Costa; Requerimento nº 06/2025 Autoria: Miriam Carneiro Costa; Requerimento nº 07/2025 Autoria; Ruidouglas de Almeida Rodrigues; Requerimento nº 08/2025 Autoria: Davids Lopes Lima; Requerimento nº 09/2025 Autoria: Juliana dos Santos Vieira. Continuando, a Senhora Presidente deu início ao processo de escolha dos membros das comissões competentes para o biênio 2025/2026, que ficaram assim compostas: PRESIDENTE: Miriam Carneiro Costa, RELATOR: Ruidouglas de Almeida Rodrigues, MEMBRO: Tarcísio Augusto Bezerra Paiva, SUPLENTE: Cleusinei Santana Silva; II - Comissão de Finanças, Orçamento, Indústria, Comércio e Fiscalização; PRESIDENTE: Manoel Rodrigues Pereira, RELATOR: Miriam Carneiro Costa, MEM-BRO: Eliane Silva de Oliveira, SUPLENTE: Antônia Katiane dos Santos de Souza; III - Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Ação Social e Meio Ambiente. PRESIDENTE: Leocy Cutrim dos Santos Sobrinho, RELATOR: Manoel Rodrigues Pereira, MEMBRO: Patrícia Albuquerque Paiva, SU-PLENTE: Davids Lopes Lima. Em seguida, a Senhora Presidente autorizou a leitura do Projeto de Resolução 01/2025, ao fim da qual colocou o mesmo em discussão. Terminada a discussão, a Se-



CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO

Alto Alegre do Maranhão – MA. E-mail: <u>camaraaltoalegrema@gmail.com</u> Rua São Lucas, s/n – Bairro Santo Antonio CNPJ – 02.232.044/0001-72

nhora Presidente colocou o mesmo em votação, sendo este aprovado por todos. Em seguida, a Senhora Presidente autorizou a leitura do Projeto de Resolução 02/2025, ao fim da qual colocou o mesmo em discussão. Terminada a discussão, a Senhora Presidente colocou o mesmo em votação, sendo este aprovado por todos. Em seguida, a Senhora Presidente autorizou a leitura do Projeto de Resolução 03/2025, ao fim da qual colocou o mesmo em discussão. Terminada a discussão, a Senhora Presidente colocou o mesmo em votação, sendo este aprovado por todos. Em seguida, a Senhora Presidente autorizou a leitura do Projeto de Lei nº 01/2025, ao fim da qual encaminhou o mesmo às comissões competentes para emissão de parecer no prazo regimental. Em seguida, a Senhora Presidente autorizou a leitura do Projeto de Lei nº 02/2025, ao fim da qual encaminhou o mesmo às comissões competentes para emissão de parecer no prazo regimental. Em seguida, a Senhora Presidente autorizou a leitura do Projeto de Lei nº 03/2025, ao fim da qual consultou ao plenário a conveniência e aceitação do pedido de urgência especial, sendo aprovada pelos vereadores. Em seguida a Senhora Presidente solicitou à Comissão de Constituição, Justiça, Administração, Redação Final e Obras Públicas a elaboração do parecer sobre a matéria. Apresentado o parecer, a Senhora Presidente colocou o mesmo em discussão. Colocado em votação, o mesmo foi aprovado por todos. Em seguida A Senhora Presidente autorizou a leitura dos requerimentos, obedecendo à ordem numérica, ao fim da qual colocou os mesmos em discussão, ocasião em que seus autores se pronunciaram em favor de suas proposições. Colocados em votação, os Requerimentos foram aprovados por todos. Continuando, a Senhora Presidente deu início ao Grande Expediente, franqueando a palavra aos vereadores inscritos, da qual fizeram uso: Miriam Carneiro Costa, Manoel Rodrigues Pereira, Leocy Cutrim dos Santos Sobrinho, Ruidouglas de Almeida Rodrigues e Patrícia Albuquerque Paiva, que cumprimentaram aos vereadores e vereadoras e aos cidadãos presentes na galeria. Comentaram o atual momento da administração municipal. Falaram sobre a importância da Câmara de Vereadores na administração pública, reafirmando a importância da harmonia e independência entre os poderes do município e comentaram a importância das matérias apresentadas na ordem do dia. Nada mais havendo a tratar, a Senhor Presidente usou a palavra para comentar a importância das matérias em tramitação na Casa e disse que a Câmara Municipal estará sempre aberta para discutir os assuntos e matérias que dizem respeito ao desenvolvimento do Município e o bem estar de sua população. Por fim, declarou encerrada a sessão e autorizou que se lavrasse a presente ata, que depois de lida e achada conforme, será por todos assinada. Eu Eliane Sl Jc de Oliva Secretária da Mesa Diretora lavrei esta e assino juntamente com o Presidente e todos os vereadores.